

# GONIEC

## KRAKOWSKI 8 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,  
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140.011.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2086

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnośnieniem do domu **Mk 210** — Zamiejscowa **Mk 240** — Rękopisów Redakcja nie zwraca**Ogłoszenia:** Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 15. — Układ tabel. Mk 20. — Drobne od wyrazu Mk 5. — Matrymonialne i korespondencyja prywatna Mk 7. Nadesłane Mk 35. — Nekrologi Mk 20. — Komunikaty po kronice Mk 45. — Głosy publiczne i dział ekonom. Mk 50. — Na pierwszej stronie Mk 60.Załączniki przyjmuje się wedle umowy. — Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Administracji. Komunikatów przesłanych Redakcyi uwzględniać się **nie będzie**.

Nr. 140. — Rok IV.

Kraków, piątek 27 maja 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

## Stanowisko klubów wobec przesilenia

Niewyjaśniona sytuacja. — Rezolucya P. S. L. — Koncepcye rządu centrowo-ludowego.

Warszawa (tel. M.). Dwa dni dzielą nas od terminu, który prezydent ministrów Witos dał stronnictwom na ostateczną odpowiedź, ustalając stanowisko klubów sejmowych wobec przesilenia gabinetowego. Dotąd jednak sytuacja się nie skryształizowała na tyle, aby można było wywnioskować, jaki obrót przyjmie przesilenie obecne. Skrajna lewica, reprezentowana przez P. P. S., N. P. R. i Tugutowców, ponowiła swoje oświadczenia, że P. P. S. wstąpiłaby jedynie do rządu, uwzględniającego politykę tej partii w sprawach politycznych, społecznych i ekonomicznych, — przetrzymawszy to na język popularny, za cenę powrotu do koncepcji rządu włościańsko-robotniczego.

Klub pracy konstytucyjnej pragnąłby słuszenie zresztą jak najszybciej likwidacji przesilenia i uważa, że się da to zrobić przez rekonstrukcję gabinetu. Gdyby, — powiada uchwała tego klubu, — rekonstrukcja odwiekała się ze szkodą dla interesów państwa, wówczas klub pracy konstytucyjnej usunie się od dalszego działania.

Narodowe Zjednoczenie Ludowe, wspomagane przez Chrześcijańską demokrację, próbuje jeszcze raz wrócić do wysuwanej przez p. Dubanowicza myśli utworzenia gabinetu konstytucyjnego. Z rozmów, prowadzonych z posłami tegoż stronnictwa, można wnioskować, że nawet p. Dubanowicz w możliwość realizacji tej koncepcji nie wierzy.

W godzinach południowych zebrał się zarząd Klubu P. S. L., który uchwalił następującą rezolucję, zakomunikowaną przez prezydium w osobach p. Jana Dębskiego i dr. Klesnika p. prezydentowi Witosowi. Rezolucya ta brzmi: Zarząd klubu P. S. L. po wysłuchaniu sprawozdania prezydium uchwała: Wobec niemożności utworzenia rządu, opartego na zasadzie koalicji, jak również rządu lewicowego, zarząd klubu P. S. L., stwierdzając, że nie widzi możliwości wzięcia udziału w rządzie centrowo-prawicowym, uznaje za jedynie możliwe wyjście z obecnej sytuacji stworzenie rządu, opartego na stronnictwach centrowo-ludowych, możliwie ze szerokim współdziałaniem grup robotniczych. Oświadczając gotowość wzięcia udziału w rządzie o takim charakterze, zarząd P. S. L. zgodnie z uchwałą klubu z dnia 24 b. m. uważa, że ponoszenie odpowiedzialności za rząd

pozostający pod przewodnictwem prezydenta ministrów, Witos, byłoby dla P. S. L. niemożliwe bez możności bezpośredniego wpływu na kierownika polityki wewnętrznej i uporządkowania administracji, oraz odpowiednich wpływów w rządzie w stosunku do ponieszonej odpowiedzialności.

### Przypuszczalny skład rządu.

Warszawa. (Tel. M.) W kołach sejmowych mówią, że w razie gdyby doszło do porozumienia między stronnictwami centrowo-ludowymi, skład rządu przedstawiałby się mniej więcej następująco: premier i minister spraw wewnętrznych: prezydent Witos, sprawy zagraniczne: Narodowe Zjednoczenie Ludowe (z wykluczeniem pp. Dubanowicza, Dąbrowskiego i Strońskiego), ewentualnie p. Skulski. Skarb: minister Steczkowski (pod warunkiem usunięcia obydwu wiceministrów skarbu Rybarskiego i Weinfeldta, których zastąpią fachowcy). Sprawy wojskowe: generał Sosnkowski. Handel i przemysł: minister Przanowski. Rolnictwo: minister Raczyński. Kolej: minister Jasieński. Praca: vacat, kierownik Simons, była dziełnica pruska, Narodowe Zjednoczenie Ludowe, celem likwidacji: mówią o p. Trzciańskim. Ministerstwo oświaty: minister Rataj. Apropowizacya: Grzędzielski, albo któryś z chrześcijańskich demokratów, mówią o p. Gdyku. Sprawiedliwość: Chadek lub poseł Grzędzielski. Zdrowie: Narodowe Zjednoczenie Ludowe, mówią o Falkowskim. Poczta: Stesłowicz. Kultura i sztuka: vacat. O ileby Narodowe Zjednoczenie Ludowe nie chciało zrezygnować z teki ministerstwa spraw wewnętrznych, wówczas Polskie Stronnictwo Ludowe pretendowałoby prawdopodobnie do portfela ministerstwa spraw zagranicznych i wysunęłoby ze swej strony na ministra obecnego kierownika ministerstwa p. Jana Dąbrowskiego. Wobec choroby ministra sprawiedliwości Nowodworskiego jest wątpliwem, by brał udział w przyszłym rządzie. Chrześcijańska demokracja nie ma innego kandydata na to miejsce, wobec czego przypuszczalnie weźmie tękę aprowizacyi, w którym to wypadku poseł Grzędzielski — jak zaznaczają — objąłby tękę sprawiedliwości.

## Letarg złotych miliardów.

Kraków, 26 maja.

(stm) Jednym z najważniejszych obecnie gospodarczych zagadnień państw Europy, a raczej całego cywilizowanego świata, jest kwestya walutowa. Waluta wszystkich państw, — jednych stosunkowo mniej, drugich niestosunkowo więcej, — pogarsza się z każdym miesiącem, to znaczy, że pieniądz traci swoją kupczą siłę. Generalną przyczyną tego zjawiska jest fakt, że za dużo jest w obiegu pieniędzy czysto „kredytowych“, t. j. banknotów, nie mających prawie podkładu złota. Jak o tem już pisaliśmy przed kilkoma dniami, w Europie samej znajduje się w obiegu banknotów na 273 miliardy franków, — suma, z której rzeczywistej wysokości może zdać sobie sprawę tylko bardzo bujna fantazyja.

W zupełnym przeciwieństwie do tego szalonego tańca miliardów papierowych, miliardy złota, których liczba jest zresztą o wiele skromniejsza, znajdują się w zupełnym spoczynku, można powiedzieć, że w letargu. Niemaruszonemu jego spokojowi sprzyja mocne zamknięcie. Od samego początku wojny państwa koalicji zaczęły wycofywać z obiegu i gromadzić wszystko złoto, jakie tylko dostało się im w ręce. W ten sposób w kasach banków państwowych czterech wielkich mocarstw koalicji: Anglii, Francji, Włoch i Stanów Zjednoczonych, które już i przed wojną posiadały 60 procent całego zapasu światowego złotych pieniędzy, ku końcowi roku 1919 znalazło się 85 procent ilości złotej monety w świecie. Te 85 procent zostały unieruchomione, — a trzeba dodać, że i pozostałe 15 procent pieniądza światowego, niby to znajdujące się w obrocie, w rzeczywistości znajdują się obecnie bez ruchu w kasach prywatnych, których nie opuszczają tak łatwo, gdy we wszystkich krajach wywożenie złota za granicę, czyli faktycznie dokonywanie obrotów handlowych za gotówkę złotą, jest zakazane. Jedyny „ruch“ w tym świecie złota robią bolszewicy, którzy wywożą za granicę resztki złota, które im jeszcze pozostały po caracie, i — przemysłowcy, pracujący, „mimo rządowych gróźb, — na złość strażnikom cel“, bardzo wydatnie, zwłaszcza w Polsce, dla zubożenia skarbu. Wszystkie te, niezbyt zresztą obfite potoczki złota, płyną w ostatecznym rezultacie do tych samych wielkich zbójców, aby tam spocząć w ogólnym letargu.

Zbiorniki te — w trzech na cztery mocarstwa koalicji — znacznie się powiększyły przez lata wojny i powojenne; zmniejszyły się tylko, bardzo wybitnie, bo o 70 procent we Włoszech, natomiast w Stanach Zjednoczonych wzrosły o 65 procent, we Francji o 67 procent, w Anglii o 165 procent. Ten wzrost jest względny. W cyfrach absolutnych wyraża się on najbardziej imponująco w Stanach Zjednoczonych, gdzie rezerwa złota, wynosząca w roku 1914 — 9 miliardów 358 milionów franków, wzrosła w końcu roku 1919 na 15 miliardów 460 milionów. Przez ten czas zapas złota Francji z 3 miliardów 343 milionów zwiększył się na 5 miliardów 343 milionów franków, a Anglii — z 827 milionów na 2 miliardy 202 milionów, w roku 1919. Włochy zaś, które w roku 1914 posiadały 1 miliard 376 milionów rezerwy złotej, w roku 1919 miały jej już tylko 805 milionów. Oczywiście, że od roku 1919 zaszły jeszcze dalsze fluktuacje. Przesuwanie się tego potoku, a raczej lawiny złota, najpierw ku Francji i Anglii, a od nich ku Stanom Zjednoczonym, zapewne odbywało się i odbywa się dalej. Czytaliśmy przecież wszyscy, że piwnice amerykańskich banków „uginają się“ i „rozdymają“ od mas złota, które pracownicy a praktyczni Jankesi, przy wydawaniu okrzyków i wygłaszaniu hasel humanitarnych, ciągną ku sobie, na kształt pompy ssąco-tłoczącej, z całego świata... Jakże więc

## Projekt rozwiązania sprawy wileńskiej.

Stosunek Wilna do Kowna oparty na równorzędności

Warszawa (tel. M.). Z Paryża telegrafują tu, że projekt, złożony przez Hymansa w sprawie rozwiązania konfliktu polsko-litewskiego, wychodzi ze założenia równoprawności obu stron i wspólności ich interesów w zakresie polityki zagranicznej i spraw wojskowych, oraz ekonomicznych. Projekt przewiduje cały szereg wspólnych organów i stosunek Wilna do Kowna o-

piera się na równorzędności. Są wszelkie dane, że do głosu dopuszczona będzie wszelka ludność ziem wileńskich, w formie przedstawicieli specjalnie w tym celu wybranych. Jest to zasadniczy punkt widzenia, którego broni delegacya polska i na który Litwini będą musieli się zgodzić, o ile nie zechcą rozbić rokowań.

## Sprawa zajęcia zagłębia Ruhr.

Górny Śląsk rozstrzygnie o stosunku Francji do Niemiec.

Paryż. (E. E. Radio) Briand pertraktował z bloku republikańsko-demokratycznego. Briand złożył deklarację oficjalną, że kwestya Śląska będzie stanowić jedną z podstawowych zasad ułożenia się stosunków Francji do Niemiec. Główną wytyczną polityki ze strony Francji będzie ściśle wykonanie traktatu. Rząd niemiecki chce zdecydowanie

przyczynić się do przywrócenia spokoju na Śląsku, wobec czego kwestya okupacyi Ruhr nie jest obecnie aktualna. Briand nie jest zwolennikiem zajmowania Ruhr bez współdziałania aliantów. Briand oświadczył pod koniec dyskusji, że ma pewne rzeczowe gwarancje, że Niemcy wykonają ściśle nakazy sprzymierzonych.

tenaz zapasy złota znajdują się w bankach państwowych mocarstw koalicyjnych, tego one nie zdają i tego dokładnie domyśleć się trudno. Niektóre z tych tustych w roku 1919 kas zapewne znacznie teraz schudły...

To jedno natomiast pozostaje pewnym, że tu czy tam, w tych czy innych bankach, złoto jest unieruchomione. Mało go jest w obiegu handlowym, natomiast jakiś niewiadomy nowoczesny Jupiter chce zatopić Danae — Europę bardzo „modern” — deszczem nie złota, lecz banknotów. Zdolność i cierpliwość „kredytowa” społeczeństw europejskich zaczyna się jednak wyczerpywać; wszystkie one wielkim głosem wołają o urodzajny, jak się okazuje — przynajmniej w naszym ustroju kapitalistycznym, — deszcz prawdziwego złota. Ten może będzie miał magiczną władzę uzdrowienia wyjąłowych wojną pół, puszczenia w nich spoczywających maszyn przemysłu, pobudzenia łona ziemi, aby w większej obfitości zaczęła na nowo wydawać węgiel, rudy, kruszce, naftę...

Z przywróceniem jednak przedwojennej obfitości opadów złotych ta jest trudność, że same źródła tych opadów nieco wyschły. Produkcja złota znacznie się zmniejszyła na świecie. Jeszcze w roku 1915 światowa produkcja złota wynosiła 2 miliardy 350 milionów, a w roku 1918 wyniosła już tylko 1 miliard 886 milionów. Od tego czasu zapewne jeszcze znacznie zmalała, bo takie źródła, jak kopalnie rosyjskie, które dawały za 185 milionów złota, teraz dają 5 milionów albo może i nic...

W tym stanie rzeczy jest do pewnego stopnia naturalnem, że kasy głównych bankierów złota się kurczą, zwłaszcza we Francji, która „naturalnego przyrostu” złota, z kopalni w swoich koloniach, miała tylko za 20 milionów rocznie, a która cierpi teraz na stały jego odpływ wskutek przewyżki importu nad eksportem. Inaczej się powinna przedstawiać sprawa dla Anglii i Ameryki. Anglia wydobywała złota w swoich koloniach (w Afryce południowej 940 milionów, w Australii 275 milionów) za 1 miliard 200 milionów rocznie, Stany Zjednoczone (u siebie 505 milionów, w Klondyke 50 milionów) wprowadziły „tylko” za 550 milionów rocznie, ale do nich przez ostatnie kilka lat płynie bezustanny potok złota z handlu z Europą, a nadto ze 125 milionów złota, dobywanego rocznie w Meksyku, napewno za 100 milionów odpływa też do Stanów Zjednoczonych. Oba zatem te państwa mają stały „przychód” roczny złota o wiele większy, niż wydatki i one nie powinny trzymać złota bez ruchu.

Tu jednak dochodzimy do punktu ciężkości sprawy, do głównej przyczyny skupiania się i letargu złotych miliardów. Oba te kraje, które zgromadziły trzy czwarte całego „leżącego” światowego złota, Stany Zjednoczone i Anglia, nie mogą go w całości uruchomić, ponieważ nie mają go na co zresztą świata wymienić. Zostały one głównymi wierzycielami prawie wszystkich pozostałych krajów, a obok tego także głównymi ich dostawcami i jedynymi producentami świata. Złoto może w dalszym ciągu płynąć tylko do Ameryki i Anglii, ale nie ma za co z tych krajów wypływać. Przed wojną, kiedy wszystkie kraje i państwa świata brały równomiernie, w miarę oczywiście swych zasobów i zgodnie z charakterem swej gospodarki i swych bogactw naturalnych, udział w produkcji, a więc i w wymianie towarowej, złoto, jako ogólnie przyjęty pieniądz czyli środek wymienny, było w ciągłym i równomiernym obiegu w całym świecie, w ruchu między wszystkimi krajami. Po wojnie, wskutek której szereg krajów w takim stopniu musiał zmniejszyć swoją produkcję, że w międzynarodowym obrocie towarowym przestały one wchodzić w rachubę jako dostawcy, a figurują tylko jako odbiorcy, nie dziwnego, że złoto, środek wymienny, skupiło się u producentów i dostawców i — zapadło w letarg. Z owego letargu nie obudzi się, dopóki u kontrahentów nie pojawią się towary w takiej ilości, która „czarodziejskim zaklęciem” otworzy wrota szamów bankowych z ich górami złota. Tego cudu może dokonać zwiększona produkcja, tę produkcję zwiększyć może tylko praca tych narodów, które pod względem gospodarczym pozostały w tyle. I jeżeli złoto ma własność budzenia i ożywiania pracy, to nawzajem praca ma moc zaklęcia, które obudzi drzemające w letargu złoto nie tylko w łonie ziemi, ale także w jeszcze bardziej zaklętym i niedostępnym łonie skarbców bankowych. Czasem wprowadzi te skarby rozbija uzbrojona żelazna pięść, ale jedynym ognieniem oka, bo zaledwie dwa lata temu, taka właśnie uzbrojona pięść zrobiła fiasko przy tej robocie i jej właściciele wzięli się do pracy, jako skuteczniejszego środka...

# Minister Reichswehry popiera niemiecką akcję na G. Śląsku.

Kompromitujące dowody. — Rozkaz ministra do Okręgu Generalnego we Wrocławiu. — Plan zamachu na Korfantego.

**Sosnowiec.** (Orient) Komunistyczne pismo „Rote Fahne” ogłosiło tajne dokumenty ministerstwa Reichswehry. Treść tych poufnych raportów wysyłanych z min. Reichswehry do podwładnych oficerów niemieckich lub otrzymywanych od tychże, jest w wysokim stopniu kompromitująca tajne machinacje rządu niemieckiego. Z dokumentów tych wynika niezbicie, że min. Reichswehry popiera niemiecki ruch zbrojny na G. Śląsku i dostarczyło około 20.000 ludzi wraz z oficerami, ogromnej ilości broni i amunicji. W dokumentach tych znajdują się informacje dla oficerów do organizacji ruchu zbrojnego na G. Śląsku, transportów broni, składów amunicji w Neisse, Neustadt, Friedland, Falkenberg. W jednym z dokumentów znajduje się następujący rozkaz do Okręgu Generalnego we Wrocławiu:

„Do akcji na G. Śląsku jest przeznaczono 30 armat różnego kalibru. Działa te znajdują się zdemontowane w Szpandawie i muszą być odstawione na G. Śląsk. Z tych powodów O. Gen. we Wrocławiu spowoduje, by: 1) na obszarze plebiscytowym urządzono pewne kryjówki, 2) wybrać do transportu pewną drogę wodną lub lądową. Drogę tę podać natychmiast Ministerstwu Reichswehry. Która droga jest pewniejsza? Wszelkie przygotowania muszą być ściśle tajnie przeprowadzone, by nie wpadły w oczy międzysojuszniczej komisji i szpiegom polskim. Zaleca się największą ostrożność. Raport w tej sprawie natychmiast przesać Wydziałowi Ministerstwa Reichswehry.”

W Ministerstwie Reichswehry rozpatrywano także propozycję jednego z hakatystów niemieckich, który ofiarował się za 10.000 marek wykonać zamach na Korfantego i popierano ją w pewnych wojskowych kołach. Jakkolwiek ministerstwo Reichswehry urzędowo temu zaprzecza i wyparło się autorstwa tych dokumentów, dowody i fakta świadczą o szeroko zakonspirowanym udziale Ministerstwa Reichswehry w niemieckiej akcji zbrojnej na G. Śląsku.

## Dalsze przygotowania Niemców.

**Sosnowiec.** (Orient) Oddziały powstańcze odrzucając na całej linii Niemców, umacniają się na zajętych pozycjach, przyczem w celu umożliwienia Niemcom ponownego wtargnięcia na prawy brzeg Odry, wysadziły mosty pod Olzą i Bukowem. Postawa wojsk powstańczych, mimo szalenie forsownych i ciężkich ataków, jest doskonałą i świadczy o niezwykłym męstwie i wielkiej bitności tych wojsk. W czasie walki stwierdzonem zostało, że Niemcy używali przeciwko powstańcom min gazowych. Mimo rozkazu Komisji Międzysojuszniczej, nakazującej natychmiastowego przerwania i likwidacji działań wojennych, Niemcy w dalszym ciągu gromadzą na linii demarkacyjnej i poza nią na terenie G. Śląska w Prądniku znaczne rezerwy w ludziach i amunicji. Przygotowania, które Niemcy czynią, wskazują o miarze podjęcia i dalszego kontynuowania przerwanej ofensywy.

## Barbarzyństwo Niemców.

Sekretariat Towarzystwa Obrony kresów zachodnich Polski podaje:

Dnia 25 maja b. r. zgłosiła się do biura Towarzystwa Obrony kresów zachodnich rodzina polska z miejscowości Zabełkowa, pow. Raciborz, lewy brzeg Odry, z prośbą o schronienie. Uciekła z ojcowsiny przed Prusakami, którzy mieli ją wymordować. Ojca mieli już stropierzy postawić pod murem i rozstrzelać, ale zastanowiwszy się, przyszli do przekonania, że byłaby to za mała dlań kara. Uchwalili więc zatrzymać go jeszcze w więzieniu, potem pogruchotać mu kości, oczy wydlubać, a na końcu rozstrzelać. Jeśli kto z opiekunów germańskich nie wierzy, niechaj przyjdzie i stwierdzi.

Ta sama rodzina opowiada, że ich proboszcza ks. Waltera Gaskę, stropierzy zmasakrowali i odwieźli z Zabełkowa do więzienia w Raciborzu. A kiedy stanął w jego obronie grabież, Franciszek Wolnik, — zabił go. Po wywiezieniu ks. proboszcza, Prusacy zniszczyli plebanię, i zrabowali inwentarz martwy i żywy. Również dotkliwie pobili sołtysa, Ignacego Swobodę, Franciszka Kozubka i innych.

Rodzina ta stwierdziła, że po stronie Niemców biorą udział obywatele czeszy ze Szuterzowicz i Darkowic.

## Komunikat powstańców.

**Bytom.** (E. E.) Nieprzyjaciel zasilany otwartymi posiłkami i środkami materialnymi z głębi Niemiec stara się w dalszym ciągu osłabić nasz front. Straty jego w ostatnich walkach wyniosły 12 oficerów i 500 żołnierzy zabitych i rannych. Na odcinku grupy północnej i pod Radłowem odparto Niemców. Na odcinku grupy środkowej nieprzyjaciel atakował Dalekie i Klucz. W walkach brała udział kawaleria. Dowódca jej w mundurze kapitana został zabity.

## Powstanie na tyłach Niemców

**Bytom.** (E. E.) W Bytomiu krąży pogłoski, że na tyłach niemieckich rozpoczęła się walka powstańców z Niemcami.

## Powstańcy zajęli Bytom.

**Bytom.** (E. E. Radio) W Bytomiu powstańcy zajęli park miejski oraz ulice leżące za torami kolejowym. Niemcy zwrócili się do generała francuskiego o interwencję.

## Warunki powstańców.

**Bytom.** (E. E. Radio) Położenie na Śląsku nadal poważne. Powstańcy skłonni są do ustępstwa, jednakże za cenę zagwarantowania przez komisję międzysojuszniczą niewywrotowania przez Niemców broni i amunicji, niewprowadzenia do walki oddziałów Orgeschu i Reichswehry.

## Prawa Polski do Gliwickiego i Zabrzeckiego.

**Bytom.** (PAT) „Kurier Śląski” donosi: Gazety niemieckie przychodzą powoli do przekonania, że oprócz powiatów rybnickiego i pszczyńskiego także powiaty przemysłowe: katowicki, bytomski i królewsko-hucki przyznane zostaną Polsce. Natomiast twierdzą gazety niemieckie, że powiaty gliwicki i zabrzecki oddane być mają Niemcom. Zaznaczyć przeto należy, że w uznaniu wyniku plebiscytu Francja oświadcza się za przyłączeniem do Polski także powiatów gliwickiego i zabrzeckiego. W powiecie zabrzeckim 13 gmin oświadczyło się za Polską, a cztery za Niemcami. Jeżeli Niemcom udało się w tym powiecie uzyskać małą większość głosów, to zawdzięczają to jedynie fałsi emigrantów, która tak wielce zaciężała na wynikach plebiscytu. W Gliwicach w powiecie wiejskim 90 gmin oświadczyło się za Polską, a tylko 13 za Niemcami. Byłoby ogromną niesprawiedliwością oddawać te powiaty Niemcom. Pokrzywdzonym w ten sposób niesłychanie zasiedziały ludność polską na wsi i uwzględnionoby jedynie głosy urzędników miejskich, których nie można zaliczać do osób zasiedziały, tylko do przybyśszów. Zresztą jest rzeczą samą przez się zrozumiałą, że powiat strzelecki przyspać musi Polsce i już z tego powodu nie można pociągnąć granicy w inny sposób jak w ten, aby Gliwice i Zabrzeż koniecznie pozostały przy Polsce. Te względy są jednakże mniejszej wagi, a najważniejszym jest to, że w obu powiatach większość gmin oświadczyła się za Polską.

## Włochy podjęły kroki w Berlinie.

**Paryż.** (PAT) Havas „Temps” donosi, iż włoski poseł oświadczył w Ministerstwie spraw zagranicznych, że rząd włoski polecił swemu posłowi w Berlinie podjąć kroki u rządu niemieckiego w tym samym duchu, w jakich uczynił je poseł francuski.

## Lord Curzon przeciw akcji niemieckiej.

**Londyn.** (PAT) Niemiecki ambasador w Londynie przybył na życzenie lorda Curzona do urzędu spraw zagranicznych, gdzie mu lord Curzon oświadczył, że byłoby bardzo pożądane, aby rząd niemiecki powziął wszelkie zarządzenia celem przeszkody, aby siły niemieckie, w szczególności formacje samoobronne i oddziały ochotników, nie wkroczyły na teren górnośląski i nie rozpoczęły kroków nieprzyjacielskich.

# Briand w obronie polskości G. Śląska.

Mowa premiera w parlamencie francuskim. — Polska musi mieć możliwość życia. — Sprawiedliwość zwycięży. — Briand o powstaniu górnośląskim. Gwarancje rozbrojenia oddziałów niemieckich.

**Paryż.** (PAT) Wiedeńskie biuro koresp. podaje w następującym brzmieniu mowę Brianda, wygłoszoną na posiedzeniu Izby francuskiej we wtorek:

Podczas dalszej dyskusji w Izbie francuskiej nad polityką zagraniczną, prezydent ministrów Briand oświadczył, że rozumie poruszenie, jakie się ujawniło w kraju z powodu wzburzenia wynikłego na Górnym Śląsku. W czasie obrad nad traktatem pokojowym komisja międzykoalicyjna badała dokładnie kwestję Górnego Śląska. Prace te trwały przez szereg miesięcy, a członkowie tej konferencji powzięli jednogłośnie decyzję, że Górny Śląsk należy przyznać Polsce. Także i alianci przyłączyli się jednogłośnie do tej decyzji i klauzula traktatowa została Niemcom doręczona. Niemcy następnie w kontrproponycjach podnieśli pretensje do tego terytorium. Rada najwyższa uchwaliła wbrew interesom Polski dopuścić plebiscyt, aby usprawiedliwić prawa Polski. Polacy mieli duże powody do wierzenia, że Górny Śląsk im przypadnie. W głosowaniu wzięło również udział 180.000 Niemców urodzonych na Górnym Śląsku. Francja życzyła sobie zawsze lojalnego wypełnienia traktatu pokojowego. Nigdy nie istniał zamiar przyznania Polsce jakiegos terytorium, które powinno by się przyznać Niemcom. W tym kierunku zgadza się mowca najzupełniej z angielskim prezydentem ministrów. Górny Śląsk nie był nigdy czysto niemieckim krajem. Autorzy niemieccy i angielscy, a także i atlas niemiecki to stwierdza. Górny Śląsk dostał się przed sześciuset laty przemocą Niemcom. Traktat powiada, że ustalenie granic powinno być dokonane wedle względów geograficznych. Głosowanie nie byłoby wtedy sprawiedliwe, gdyby czyniło różnicę między obszarami ubogimi a bogatymi, między głosami polskich robotników a bogaczy niemieckich. Jeżeli w okręgach węglowych polscy robotnicy będą mieli większość głosów, w takim razie głosy te muszą być decydujące (oklaski). Mowca nie mówi tego w zamiarze polemiki, albowiem między aliantami powinna być rozprawa spokojna i bez ubocznych myśli. Skoro krajowi takiemu, jakim jest Polska, dało się życie, to jest więcej niż oczywiście, że należy o tem pomyśleć, aby mu dać także i możliwość życia. Owiani tą myślą, zapewnili alianci Polsce dostęp do morza. To jednak nie wystarczy. Jeżeli kraj nie posiada środków do życia, wówczas zginie albo padnie ofiarą swoich sąsiadów. W okręgu węglowym górnośląskim uzyskali Polacy nie tylko ogólną większość, ale także i większość według gmin.

Dalej omawiał Briand konferencję londyńską i zauważył, że w poglądach Francji i Wielkiej Brytanii wyłoniły się różnice, których nie można było uzgodnić. Jeszcze brzmiały w uszach mowcy słowa angielskiego premiera, który powiedział, że nie chciałby być tym mężem stanu, który miałby ponieść odpowiedzialność za przygotowanie tak poważnych wypadków. Francja żąda, aby traktat był lojalnie przeprowadzony, zarówno co do swego ducha jak i litery. Alianci muszą się wypowiedzieć na podstawie materiału aktów, jak to się już stało w innych wypadkach. Sprawiedliwość musi zwyciężyć, a w dniu tym, w którym sprawiedliwość zwycięży, będzie Górny Śląsk uratowany od anarchii (oklaski).

Polacy byli wzburzeni, ponieważ sądzili, że mają paść ofiarą układu londyńskiego. Z Londynu zarządził mowca, aby natychmiast zatelegrafowano do przedstawiciela francuskiego na Górnym Śląsku, aby podjął wszystko, co jest w jego mocy, aby przywrócić spokój i chronić życie i mienie ludzkie. Czyż miano przelewać krew tankami i mitraliezami? Francja miała na Górnym Śląsku 12.000 żołnierzy, którzy chronili zagrożonych Niemców. Spokój już przywrócono. Cały świat musi się tem zadowolić. Rządowi polskiemu doniesiono, że jego ziomkowie nie mają racji. Rząd polski wydał wymagane tego zarządzenia. Także i słowa Lloyda George'a zostały fałszywie interpretowane i mylnie przesłane (ironiczne okrzyki na prawicy). Briand wzywa Izbę, aby zachowała daleki takt, który jest konieczny przy tego rodzaju dyskusji. Słowa Lloyda George'a, mylnie przesłane, wywołują w prasie niemieckiej i u wszechniemiawiare w to, że Lloyd George wezwał Niemcy aby bezpośrednio coś podjęli na Górnym

Śląsku, ewentualnie aby wysłali na Górny Śląsk Reichswehrę. Briand przypomina oświadczenia, które swego czasu uczynił, kiedy parlament nie obradował. Dał on Niemcom do zrozumienia, że jeżeli wysła wojska na Górny Śląsk, do czego — jak mu wiadomo — okazywali skłonności, wówczas mogłoby to spowodować poważne wypadki. Niemiecki radca legacji Moltke otrzymał po rozmowie z komisją koalicyjną instrukcję, która została spełniona. Walki zostały wstrzymane i spokój przywrócony. Także i ambasador francuski w Londynie otrzymał instrukcję. Briand sam zaprosił ambasadora niemieckiego wczoraj, aby mu złożył wizytę, zwracał mu uwagę na powagę chwili obecnej i oświadczył, że jeżeli w najbliższym czasie oddziały niemieckie nie będą rozbrojone i winni werbunku nie będą ukarani na podstawie kodeksu niemieckiego i jeżeli rząd niemiecki nie zamknie granicy od strony Górnego Śląska, wówczas położenie musi stać się niebezpieczne. Dziś wczesnie rano zawiadomił rząd niemiecki, że wszystkie zarządzenia zostały wydane, oraz że dzienniki, które podburzały, będą pociągnięte do odpowiedzialności. Doniósł on również, że pruski minister spraw wewnętrznych wysłał policję bezpieczeństwa, aby wykonała wydane zarządzenia. Możliwe mi na to odpowiedzieć, że to są słowa i że od lat słyszeliśmy wiele słów, których nie wypełniono. Dziś jednak ma mowca lojalną i szczerą opinię o rządzie niemieckim i o doktorze Wirth, który stoi na czele rządu, rządu, który jest oparty na innej większości niż rządy poprzednie. Dotychczas złożył dr Wirth dowody wielkiej szczerości i lojalności i dotrzymał swoich przyrzeczeń. Dr Wirth nie tylko przyjął na siebie

zobowiązania, ale też przystąpił do ich wykonania. Francja ma siłę, a ta daje jej ufność. (Oklaski).

Muszę odeprzeć twierdzenie, jakoby rząd wpuścił Francję w poniżające położenie. Briand wyraża radość z powodu nadzwyczajnie godnego zachowania się opinii publicznej. Opinia publiczna zrozumiała, że interesy Francji są dobrze chronione (Oklaski na lewicy i w centrum). Dalej oświadczył Briand, że przedstawił swą politykę i przyjmuje za nią odpowiedzialność. Niechaj Izba obejmie tę odpowiedzialność także, niechaj wybierze między polityką, jaką on uprawia, a polityką inną, której on jednak nie chce uprawiać, o ileby nie zaszła przymuszająca konieczność. (Ożywione oklaski na lewicy i w centrum). Ile dotyczy bezpieczeństwa Francji, to Francja zastrzegła sobie użycie odpowiedniego nacisku, gdyby Niemcy nie spełniły swych zobowiązań. Jeżeli bezpieczeństwo Francji miałyby być zakwestyonowane, wówczas Francja, jak to oświadczyła swoim aliantom, będzie miała prawo zabezpieczyć swoje gwarancje (ożywione oklaski na lewicy i w centrum).

## Spotkanie Lloyd George'a z Briandem.

**Warszawa** (tel. M.). Z Berlina telegrafują, że w niedzielę, w najwyższej tajemnicy, przy zachowaniu wszelkich możliwych środków ostrożności, zjechali się na ziemię francuskiej premier Briand i Lloyd George i odbyli ze sobą wyczerpującą konferencję. Zgodne postępowanie obu rządów, angielskiego i francuskiego, które zaznacza się od niedzieli, jest właśnie następstwem wyrównania wszelkich nieporozumień pomiędzy Lloydem Georsem a Briandem.

Prasa niemiecka z uczuciem przygnębienia stwierdza, że następstwo tego porozumienia między Anglią i Francją już teraz odbija się bardzo niepomyślnie na interesach niemieckich, odbije się jeszcze niekorzystnie na załatwieniu sprawy górnośląskiej. Należy dodać, że wiadomość o spotkaniu potwierdzają także depeche, otrzymane tu z Paryża.

## Anglia nie może być odesobniona.

Prasa angielska potępia politykę angielską wobec Polski. — Opinia angielska uznaje siłę Polski.

**Londyn** (East Express). „Morningpost“ w artykule wstępnym stwierdza, że prasa angielska różnych odcieni wypowiada się stanowczo przeciwko zerwaniu przymierza z Francją. „Morningpost“ protestuje również przeciwko nowej teorii odesobnienia Anglii, propagowanej przez Smutza. Mocarstwo wrogie Anglii w Europie centralnej może zagrażać jej zawsze bądź bezpośrednio z poza Calais, bądź pośrednio, zamykając przed handlem angielskim Morze Bałtyckie i Śródziemne. Wrogie mocarstwo europejskie może zagrażać zawsze interesom angielskim w Indyach. Największym niebezpieczeństwem dla Anglii w chwili obecnej jest możliwość eksploatacji Rosji przez Niemcy. — Niemcy w ten sposób chciałyby odzyskać utracone stanowisko światowe. Dla przeciwdziałania podobnej kombinacji, Anglia potrzebować

będzie niewątpliwie pomocy Francji, ale też i Francja sama wystarczyć nie może dla osiągnięcia tego celu. Z wrodzonej myśli francuskiej jasności sądu i przenikliwości Francja pragnie połączenia z Polską, z jedynym mocarstwem odpowiedzialnym do tej roli. Francja czyniła wszystko, aby wzmocnić Polskę i aby Gdańsk, który stanowi naturalny port polski i Górny Śląsk, zamieszkały przez Polaków, były przyznane Polsce. Mocarstwo to już w tej chwili było dosyć mocne, aby wraz z Francją przeciwstawić się ambitnym dążeniom Niemców w Rosji. Niestety, polityka angielska ze swej strony czyniła wszystko, aby Polskę osłabić. Chciała kupić sobie przyjaźń niemiecką, poświęcając interesy Francji i Polski. Polityka ta zbudowana jest na lotnych piaskach.

## Z OSTATNIEJ CHWILI.

### Wybujane apetyty p. Dubanowicza.

**Warszawa** (tel. M.). Cały dzień pertraktacji klubów centrowo lewicowych, a wreszcie trzygodzinna konferencja wieczorna prezydenta Witosa z przedstawicielami narodowego zjednoczenia ludowego i klubem pracy konstytucyjnej, chrześcijańskiej demokracji, nie dała właściwie żadnego efektywnego rezultatu. To tylko udało się ustalić, że pięć stronnictw sejmowych, a to P. S. L., N. Zjed. L., Klub pracy konstyt., mieszczanie i chrześc. demokracja gotowi są utworzyć podstawę, na której mógłby się oprzeć nowy gabinet. Gdy jednakże przyszło do konkretnego załatwienia przesilenia przez utworzenie nowego gabinetu, p. Dubanowicz odchylił swoje właściwe oblicze. Na konferencji bowiem u prezydenta ministrów Witosa leader N. Zjed. L. oświadczył, że klub jego pretenduje do czterech tek, a więc nie tylko do ministerstwa byłej dzielnicy pruskiej i spraw wewnętrznych, ale także do ministerstwa oświaty i aprowizacji. Jest zaś rzeczą charakterystyczną, że p. Dubanowicz kandydatów swoich na ogół nie wymienia, wyjątek jedynie uczynił dla p. Strębskiego, którego desygnował na ministra aprowizacji. Już chociażby ta kandydatura wskazuje, że pan Dubanowicz nie ogarnia powagi sytuacji, jeżeli uważa moment obecny za

odpowiedni do strojenia niesmacznych dowcipów. Nieustępliwość p. Dubanowicza w sprawie obsadzenia ministerstwa spraw wewnętrznych tłómaczą sobie w kołach sejmowych t. m., że p. Dubanowicz po wiadomych zajęciach w klubie własnym na tle walki o wpływy w ministrem Skulskim, chce traktować przesilenie obecne pod kątem uniknięcia przykrej dla siebie sytuacji odrestaurowania wpływu p. Skulskiego w N. Zj. L. Zdaje się, że p. Dubanowicz chciałby upiec przy jednym ogniu dwie pieczenie: w ogólności pozbyć się niemiłego przeciwnika, którego zdecydowaną wolą jest wrócić do życia sejmowego, a z drugiej strony nie dopuścić do nominacji podsekretarza stanu Dąbskiego na ministra spraw zagranicznych. Poza tem p. Dubanowicz zaznaczył na konferencji u prezydenta ministrów Witosa, że tekę ministerstwa spraw zagranicznych uważa za ściśle fachową i tekę tę wyklucza z kombinacji między stronnictwami, jednakże ze swej strony doradzał usilnie p. Szebekę na ministra spraw zagranicznych. Naturalnie, to stanowisko N. Zj. Lud. utrudnia sytuację. Prezydent ministrów Witos naznaczył na dzień jutrzejszy konferencję z Tugutowcami i z N. P. R., zaś wieczorem odbędzie się konferencja z wymienionymi pięciu stronnictwami, które oświadczyły gotowość utworzenia większości sejmowej. Te konferencje jutrzejsze zadecydują o dalszych losach przesilenia.









## DROBNE OGŁOSZENIA

**GLASS JÓZEF**, Chrzanów, zgubił kartę odroczenia, którą uwiecznia się. 4262

**ZGUBIONE** papiery wojskowe na nazwisko Zamojski Jakób, Branice, pow. Kraków, unieważnia się. 4268

## Miliony

oryginalnych dowcipów i utworów satyryczno-humorystycznych dostarczać będzie czytającym tygodnik

## „Circenses”.

Drugi numer znacznie powiększony ukaze się 28 maja w cenie 20 Mk. w krakowskich handlach dzienników. Jest jeszcze do nabycia numer pierwszy także w handlach lub w wydawnictwie przy ul. Wolskiej 19, II p. Redaktor i wydawca L. S. Gajewski, znany pod pseudonimem „Cesara”. 4264

## NA SEZON LETNI!

Hamaki, leżaki, stołki polowe. Kule i kręgle. Wszelkie przybory do rybołówstwa

polecają 4265

Reim i Ska, Kraków

## LAMPY NAFTOWE

stojące, wiszące, ściennie Szkiełka do powyższych i wszelkie przybory do lamp

poleca firma 4272

Wł. Tomaszewski

Skład porcelany, szkła i lamp Kraków, Rynek gł. 16.

**DO SŁUŻBY** wartowniczej poszukuje się kilkunastu zdrowych nieposzlakowanych dozorców z małą kaucją. Zgłoszenia od 3-4 popoł. Zakład Czuwania, Rynek gł. 22, I p. 4082

**KUPUJĘ** złoto, srebro, miedź, mosiądz. Kopaczyński, Kraków, Bracka 2. 4073

**POSZUKUJĘ** rutynowanej kucharki i pokojówki. Obie posady są zaraz do obsadzenia. Zgłoszenia przyjmuje Zarząd dóbr, Dobra obok Limanowej. 4236

**DO SPRZEDANIA** willa murowana na ciosowym kamieniu o jedynastu pokojach, łazienką, wodociągami, stajnią na 5 krów, 2 konie, świnie, i kojec na drob, wszystko kryte dachówką, oraz sad morganowy z 40 drzewami wysoko piennymi 12 letnimi i 115 drzewami sznurowymi, ogrodzenie siatkowe. Willę projektował prof. Talowski, stoi na podwyższeniu, pół kilometra od dworca kolejowego, w mieście, w Zachodniej Małopolsce. Cena 5.500 Dolarów. Bliższa wiadomość u p. Kozłowski, Kraków, Karmelicka 50, II p.

**KUŚNIERZE** ze znajomością galanterii potrzebni. Oferują z wyszczególnieniem poprzedniej pracy i warunków wynagrodzenia składać do „Reklamy Polskiej”, Warszawa, Jasna 10 pod „Kołnierz”.

**KUPUJĘ:** makulaturę, stare książki, odpady papieru wszelkiego rodzaju po najwyższych cenach J. Łażęga, Podgórze, Rynek 2. 4067

**POKOJU** lub pokoju z kuchnią poszukuje inż. Karol Gwron, garaż, ul. Smoleńsk 31. 4229

## MEWA

## Atramenty w proszku

nieustępujące płynnym te same składniki

## 80% oszczędności

Jeden proszek daje 1/32 L. (kałamarz) doskonałego atramentu. Prywatnym wysyła 10 proszków po otrzymaniu 55 Mkp. — Sklepom duży opust i cenniki innych wyrobów. — Za zaliczką nie wysyłamy. **Fabryka chemiczna**

## MEWA

**W. MONDAŁSKI** W DĄBROWIE GORNICZEJ.

**PRZĘDA WDDWA** pełna życia, dobrze syluowana z kom, pletnie urządzonym mieszkaniem poszukuje znajomości z szatnym o niebieskich oczach i pięknej duszy. Matęstwo niewykluczone. Zgłoszenia do Adm. „Gońca Krakowskiego” pod „Tulipan”.

## ŁAMACZ KAMIENI PION

(szutrowiuk mechaniczny) automobilowy, prawie nowy, zaraz dostarczy:

**PRZEDSIĘBIORSTWO** techniczno-handlowe Lwów, Zamarstynów, ul. Lwowska 48.

## 800 m. b. rur kutych 5” PION

z flanszami i kolanami, patent spajane, zaraz dostarczy:

**PRZEDSIĘBIORSTWO** techniczno-handlowe Lwów, Zamarstynów, ul. Lwowska 48.

## TRAKTOR plug motorowy PION

prawie nowy, czterokobowy, Hansa-Lloyd, zaraz dostarczy: 4235

**PRZEDSIĘBIORSTWO** techniczno-handlowe Lwów, Zamarstynów, ul. Lwowska 48.

## TEATR WIELKI W POZNANIU

poszukuje na przyszły sezon dobrych głosów męskich i żeńskich do chóru.

Zgłoszenia codziennie. 4248

## Baczność Automobilści!

Wobec trudności nabycia i wysokich cen za karbid firma

**AUTO-STAR, Kraków, Sławkowska 32**

Sławkowska 32, telefon 1500. Adres telegr. Autostar

zakupiła większą ilość

**kompletnych urządzeń doświetla elektrycznego**

à la „Bosch” 4001

złożonych z dynamomaszyny, akumulatora, dużych reflektorów i małych różnych lamp.

Oferty wysyłamy odwrotnie.

Ceny konkurencyjne.

## Baczność Automobilści!

## ALBIN JAWORSKI

Handel naczyń kuchennych oraz artykułów dla gospodarstwa domow.

**Kraków, Rynek gł. 24.**

Telefon Nr. 22.

Konto P. K. O. w Warszawie Nr. 141.374.

## PIERWSZA WYTWORNIA POLSKA:

## Dział metalowy:

Lodowni pokojowych. Łóżek żelaznych składanych i stałych. Konewek ogrodowych. Wanien cynkowych oraz nasiadówek. Umywalek. Baniaków do bielizny. Skopców. Włader cynkowych. Szaflików i konewek wszelkiego rodzaju. Baliń do prania bielizny i różnych artykułów metalowych niezbędnych do użytku domowego.

## Dział drzewny:

Wałki do ciasta. Stolnice. Półki do naczyń różnych systemów. Deski do mięsa. Deszczułki do jarzyn. Pałki do mięsa w kilku odmianach. Kompletne łyżniki. Wieszadła do ściereczek. Koryta do prania bielizny. Koszyczki na noże i widelce. Łyżki. Montewki. Warzechy. Szatkownice do jarzyn i do kapusty. 4270

## Kompletne wyprawy kuchenne:

Naczynia aluminiowe, emaliowane i porcelanowe. Latarnie stojące, pokojowe, ręczne i słupowe. Banki na mleko. Centryfugi. Skopce cynowane. Powyżaj wymienione rzeczy poleca się hurtownie. Dla P. T. Kupców, Składac, Kółek rolniczych, Kooperatyw, Związków i innych zawodowych. Ceny fabryczne. Wysłanka na prowincje natychmiastowa. Ceny i rysunki na żądanie odwrotnie wysyłam.